
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 03/04/2014, o servidor ANGELO SAVIO 
DE OLIVEIRA CALDERARO, Médico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Clínica de 
Mastologia, deste hospital.

PORTARIA Nº 266/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680733

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/139730 
de 28/03/2014.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a partir de 02/05/2014, a servidora GABRIELA 
SILVEIRA DA SILVA, Auxiliar Operacional, matricula 57197135/1, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
como Agente Público de Controle Interno, deste hospital.

PORTARIA Nº 244/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680739

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/143008 
de 31/03/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2014, por necessidade de serviço 
a servidora ELICELMA LAVAREDA DO NASCIMENTO, matricula 
57197029/1, Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato 
-UAI, para a Coordenadoria de Hemoterapia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 257/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680742

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 188/2014 
– DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/04/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

1

ELEN PRISCILA 
GARCIA 

ASSUNÇÃO DE 
CASTRO

5903329/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM HOSPITAL DIA

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

2

ELIZABETE 
RANGEL DA LUZ 

PEREIRA
5865999/2 ENFERMEIRO

DEPTO. 
AMBULATORIOCENTRO 

HOSP. JEAN BITAR 
(C.T.I.)

CTI/HOL

3
MARCOS JOSE 
NASCIMENTO 57223193/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIVISAO DE 

QUIMIOTERAPIA
CLINICA 

NEUROLOGICA

4

MARIA MAXIMA 
CORREA DE 

SOUZA
57208004/2 TEC. DE 

ENFERMAGEM DIV. NAEE
CLINICA 

CABEÇA E 
PESCOÇO

5

REGINA 
CELI DO 

NASCIMENTO 
BRITO

5587409/1 AUX. DE 
ENFERMAGEM BANCO DE OLHOS CTI/HOL

6
ROSIMARY 

SILVA SANTOS 5897750/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

CLÍNICA 
MÉDICA

7

VIVIAN 
PINHEIRO 

FLEXA
5903446/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM
CLINICA CABEÇA E 

PESCOÇO DIV. NAEE

PORTARIA Nº 239/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680693

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 050/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/112498 de 13/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 238/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680694

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 117/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/112494 de 13/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 237/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680696

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 026/2013 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/112470 de 13/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARÁ 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 235/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680697

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 058/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/128392 de 21/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 242/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680702

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 015/2013 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/101366 de 07/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA N° 259/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680710

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/107644 
de 11/03/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELOISA HELENA 
ARAÚJO DA COSTA, Psicólogo, matrícula n° 54181833/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680409

EMPRESA: SERVICE ITORORÓ LTDA
OBJETO: Serviços de limpeza, conservação e higienização das 
dependências do HOL, NAEE E CHJB
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 32.011,10, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR) REFERENTE À NOTA FISCAL nº 5121, EMITIDA 
EM DECORRÊNCIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 2013/578.881.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 32.011,10
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680450

EMPRESA: M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
OBJETO: Aquisição de Lampada de arcon xenon utilizada na 
video processadora endoscop fujinon.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 7.167,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE À NOTA FISCAL nº 971, EMITIDA EM 
DEZEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 2013/615.623.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 7.167,00
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680478

Número: 1
Assinatura: 31/01/2014
Valor: 9.099,80
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0669, para atender as 
despesas do contrato.
Contrato: 12/2014
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680509

JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 14.132,80, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE À RECARGA DE 
VALE TRANSPORTE DIGITAL DOS FUNCIONÁRIOS DO IOL, 
COMPETÊNCIA ABRIL DE 2014, PROCESSO Nº 2014/153.247.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.303.1201.6243.3390.39. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 14.132,80
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

PORTARIA Nº 241/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680686

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 031/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
31/03/2014, no processo de nº 2014/101382 de 07/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa NORPROD-
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 263/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680687

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 017/2013 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
14/02/2014, no processo de nº 2014/108422 de 12/03/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa MW DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTO LTDA-EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PAD - DUCTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680466

PORTARIA Nº 419/2014 – GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 153/2014, de 20 de 
fevereiro de 2014, publica no DOE nº 32.591, de 25 de fevereiro 
de 2014;


